
.  

  
 

       DATA : 03.01.2025 

 
ANUNȚ ACHIZIȚIE DIRECTĂ „ Servicii de audit financiar aferente proiectului ”INVESTIȚII ÎN NOI CAPACITĂȚI 

DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE DE ENERGIE SOLARĂ PENTRU SOCIETATEA 

SERVICII ALL INN SRL” aferent contractului de finanțare nr. 230 din 30.12.2023 încheiat între Ministerul Energiei și 

SERVICII ALL INN SRL, în cadrul Componentei C6 al PNRR: PNRR/2022/C6/M ENERGIE/I1./Lansarea unei 

procedure de ofertare pentru proiecte de producție  de energie din surse regenerabile (energie eoliană și solară) 

 
SERVICII ALL INN SRL invită operatorii economici interesați să participe la achiziția directă pentru serviciile de audit financiar 

aferente proiectului „Investiții în noi capacități de producere a energiei electrice din surse de energie solară”. 

Contract de finanțare: Nr. 230 din 30.12.2023, încheiat între Ministerul Energiei și SERVICII ALL INN SRL 

Componenta PNRR: C6 – Energie 

Măsura: I1 – Lansarea unei proceduri de ofertare pentru proiecte de producție de energie din surse regenerabile (energie eoliană 

și solară) 

Contractant: SERVICII ALL INN SRL cu sediul în județul Cluj, localitatea Cluj-Napoca, strada Năsăud, nr.4, Cod de 

identificare fiscală : 16390457 

Obiectul contractului: Serviciile de audit financiar 

Valoarea totală estimată fără TVA maxim: 20.000 lei 

Specificatii tehnice: 

Descrierea serviciilor oferite 

1. Analiza documentației financiare: 

o Verificarea conformității cheltuielilor realizate cu regulamentele PNRR și normele contabile aplicabile. 

o Revizuirea documentelor justificative, contractelor, facturilor și altor dovezi aferente. 

2. Elaborarea raportului de audit: 

o Întocmirea raportului de audit financiar, în conformitate cu cerințele autorităților finanțatoare. 

o Verificarea finală a conformității proiectului din punct de vedere financiar. 

3. Consultanță în timpul verificărilor autorităților finanțatoare: 

o Suport tehnic în cazul solicitărilor suplimentare din partea autorităților finanțatoare sau în timpul verificărilor. 

 

Operatorii economici interesați sunt invitați să depună ofertele la adresa de e-mail: almiprod@yahoo.com 

Toate prețurile vor fi exprimate în Lei, cu două zecimale, cu prezentarea TVA separat. Echivalentul în lei a valorilor exprimate 

în altă monedă se va calcula utilizând cursul de schimb anual lei / valută comunicată de Banca Națională Română. 

Operatorii economici interesați sunt invitați să depună ofertele la adresa de e-mail: almiprod@yahoo.com însoțite de 

Formularul nr. 1 – Declarația privind beneficiarul real, Formularul nr. 2 –  Declarația privind evitarea dublei finanțări, 

Formularul nr. 3 – Declarația privind respectarea principiului DNSH 

Termenul limită pentru depunerea ofertelor este 10.01.2025. Oferta are un caracter ferm și obligatoriu, din punct de vedere al 

conținutului, pe toată perioada de valabilitate a ofertei, respectiv 90 de zile de la termenul limită de primire a ofertelor.  

! Nu se accepta oferte parțiale. Nu se accepta oferte alternative. Ofertele care depășesc valoarea estimată vor fi respinse. 

Criterii de evaluare: 

● Prețul cel mai scăzut în conformitate cu specificațiile solicitate. 

Pentru detalii suplimentare, specificații tehnice și condițiile complete de participare, vă rugăm să ne contactați la adresa de e-

mail: almiprod@yahoo.com sau la numărul de telefon 0743152904. 

Ofertele se transmit pe adresa almiprod@yahoo.com.Termenul limită pentru depunerea ofertelor este 10.01.2025. 

Date contact: IRIMIA MIHAELA  

e-mail: almiprod@yahoo.com 

telefon: 0743152904 

 

 

 
 

”Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României” 

 
PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE 

https://mfe.gov.ro/pnrr/ https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

http://www.facebook.com/PNRROficial/


   

 

 

 

NR. ÎNREGISTRARE: 95/03.01.2025 

 

NOTĂ PRIVIND DETERMINAREA VALORII ESTIMATE 
 

Subiect:  

Determinarea valorii estimate pentru auditul financiar privind proiectul „INVESTIȚII ÎN NOI 

CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE DE ENERGIE 

SOLARĂ PENTRU SOCIETATEA SERVICII ALL INN SRL”. 

Obiectul achiziției:  

Achiziția are ca obiect servicii de audit financiar, care vor fi utilizate pentru verificarea 

cheltuielilor efectuate în cadrul proiectului, precum și pentru confirmarea îndeplinirii condițiilor 

de finanțare și respectarea prevederilor contractului de finanțare, în vederea promovării proiectului 

„INVESTIȚII ÎN NOI CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE 

DE ENERGIE SOLARĂ PENTRU SOCIETATEA SERVICII ALL INN SRL”, finanțat prin cadrul 

apelului PNRR/2022/C6/M ENERGIE/I1./Lansarea unei proceduri de ofertare pentru proiecte de 

producție de energie din surse regenerabile (energie eoliană și solară), apel competitiv, conform 

Anexa 10 – Planul de comunicare. 

Descrierea serviciilor de audit financiar 

Serviciile de audit financiar vor include, dar nu se vor limita la: 

• Verificarea documentelor justificative aferente cheltuielilor efectuate. 

• Confirmarea conformității cheltuielilor cu regulamentele aplicabile programului de 

finanțare. 

• Elaborarea unui raport de audit în conformitate cu cerințele autorității finanțatoare. 

• Consultanță pe perioada verificărilor efectuate de autoritatea finanțatoare. 

Factori luați în considerare la estimarea valorii 

Determinarea valorii estimate a serviciilor de audit financiar s-a realizat pe baza 

următoarelor elemente: 

1. Volumul proiectului: 

o Valoarea totală eligibilă a proiectului: 2,998,491.58 RON  

o Numărul de documente justificative și cerințele specifice de raportare. 



   

2. Prețurile practicate pe piață: 

o Consultarea bazelor de date publice sau a altor surse relevante de prețuri (ex. SEAP, 

raportări similare). 

3. Complexitatea proiectului: 

o Specificul proiectului și domeniul de activitate. 

o Necesitatea serviciilor suplimentare de consultanță sau asistență pe durata 

implementării proiectului. 

Bugetul proiectului, aprobat în anul 2022, a inclus o alocare estimată de 49.800 lei pentru 

serviciile de audit financiar. Această estimare s-a bazat pe prețurile practicate în piață la 

momentul elaborării bugetului. 

În anul 2024, în urma cercetării actualizate a pieței, au fost identificate oferte semnificativ mai 

mici, valoarea serviciilor de audit fiind cuprinsă între 15.000 lei și 20.000 lei. Această reducere 

reflectă evoluția pieței și alinierea furnizorilor la cerințele specifice ale proiectelor finanțate prin 

fonduri europene. 

4. Justificarea valorii estimate actualizate 

Determinarea valorii estimate actualizate, de până la 20.000 lei fără TVA, are la bază 

următoarele considerente: 

A. Analiza ofertelor disponibile: 

a. Au fost analizate cel puțin trei oferte primite de la furnizori autorizați de servicii de 

audit financiar. 

b. Prețurile propuse în aceste oferte sunt cuprinse între 15.000 lei și 20.000 lei, 

reflectând situația pieței din 2024. 

B. Reducerea costurilor față de bugetul inițial: 

a. Comparativ cu estimarea inițială din buget (49.800 lei), noua valoare oferă o 

economie semnificativă, fără a compromite calitatea serviciilor solicitate. 

C. Condițiile economice actuale: 

a. Creșterea concurenței pe piața serviciilor de audit financiar a dus la scăderea 

prețurilor. 

D. Complexitatea redusă a auditului: 

o Analiza volumului și specificului cheltuielilor justificative sugerează că serviciile 

pot fi prestate la un cost mai mic decât cel prevăzut în bugetul din 2022. 

 



   

5. Valoarea estimată a serviciilor 

În urma analizei, valoarea estimată a serviciilor de audit financiar este de aloare totală 

estimată, între valoarile de 15.000 – 20.000 RON fără TVA. 

6. Concluzii 

Determinarea valorii estimate actualizate este justificată prin analiza pieței și diferența de 

preț față de bugetul inițial. Prezenta valoare va fi utilizată ca bază pentru procedura de 

achiziție a serviciilor de audit financiar. 

 

Reprezentant legal 

IRIMIA MIHAELA 

 

 

Ana
Ştampilă


